Дело № 05-0125/4/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 мая 2024 года		                                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Оникий А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «БИКОС ТРЕЙД» (295014, Республика Крым, г. Симферополь, пер. Киевский, д.84) Шалунца Масиса Ашотовича, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,  паспорт гражданина Российской Федерации серии <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
                                                              установил:
Генеральный директор ООО «БИКОС ТРЕЙД» Шалунц М.А. не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощённую) декларацию за полугодие 2023 года (форма по КНД 1151085).
Генеральный директор ООО «БИКОС ТРЕЙД» Шалунц М.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Представил ходатайство о проведении судебного заседания без его участия, признал вину в совершении административного правонарушения, просил назначить минимальное административное наказание.
Исходя из вышеизложенного, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) определено, что налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно части 2 статьи 80 НК РФ, единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.
Согласно пункта 7 статьи 6.1 НК РФ, в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Единая (упрощенная) декларация за полугодие 2023 года (форма по КНД 1151085) представлена в ИФНС России по г. Симферополю ООО «БИКОС ТРЕЙД» 25 июля 2023 года, предельный срок её представления – 20 июля 2023 года, то есть документ был представлен на 5 календарных дней после предельного срока предоставления декларации.
Диспозицией статьи 15.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 01 апреля 2024 года № 91022403800171600002/17 об административном правонарушении (л.д.1-6), копию единой (упрощённой) декларации (л.д.15), копию квитанции о приёме налоговой декларации (л.д.16), копию акта налоговой проверки № 7013 от 03 ноября 2023 года (л.д. 17-18), выписку из ЕГРЮЛ  (л.д. 30-31), копию постановления мирового судьи (л.д.10), а также иные материалы, как надлежащие доказательства.
 С учётом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что генеральный директор ООО «БИКОС ТРЕЙД» Шалунц М.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 15.5 КоАП РФ.
Смягчающих или отягчающих административную ответственность обстоятельств, судом не установлено.
С учётом положений ст. 3.1 КоАП РФ, согласно которым целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, личности правонарушителя, совершение вышеуказанным должностным лицом аналогичного правонарушения в течение года, суд полагает возможным назначить генеральному директору ООО «БИКОС ТРЕЙД»        Шалунцу М.А. административное наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:
признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «БИКОС ТРЕЙД» Шалунца Масиса Ашотовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, код сводного реестра 35220323), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК: 013510002, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: 35701000, КБК: 828 1 16 01153 01 0005 140,                    УИН 0410760300045001252415108.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополь по адресу: 295017, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. № 43.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                 А.А. Оникий